A UFT incorporou todos os cursos e também o curso de mestrado em ciências do 

ambiente, que era ofertado pela UNITINS, fez ainda absorção de mais de 8.000 (oito mil) 

alunos, além de materiais diversos como equipamentos e estrutura física dos Câmpus já 

existentes e dos prédios que estavam em construção. 

Foram liberados 358 (trezentos e cinqüenta e oito) vagas para realização do 

concurso dos servidores técnico-administrativo, que foi realizado em novembro de 2005. 

As vagas foram distribuídas da seguinte forma: 81 vagas para os cargos de nível superior e 

277 vagas para os cargos de nível intermediário.